
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
N.    148    DEL     27/06/2025 

 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' DI CONSULENZA E 
ASSISTENZA NEL SETTORE ASSICURATIVO PAU BROKER S.R.L.S DI GIOVANNI PAU DI 
ORISTANO PER IL PERIODO 01/07/2025 -30/06/2026, ATTRAVERSO IL PORTALE 
TELEMATICO SARDEGNACAT. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA . ASSUNZ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 02.01.2025 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’ Area  AMMINISTRATIVA E SOCIALE – Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi; 
 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 21 del 13.12.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 C.C. n. 22 del 13.12.2024 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 G.C. n. 39 del 07.05.2025 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2025; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 12 del 20.02.2025 è stato approvato il “Piano integrato di attività e di 
organizzazione 2025-2027”; 

- G.C. n. 47 del 26.06.2024 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
PREMESSO che: 

- si rende necessario procedere con la stipula delle seguenti polizze assicurative 
comunali, per il periodo 01/07/2025-30/06/2026: polizza infortuni, RCT/O, Colpa 
lieve, Infortuni volontari, All Risks, Libro Matricola; 

- l’importo stanziato nel Bilancio per l’anno in corso è pari ad €. 16.150,00, allocato 
alla Voce 800, Cap.2, Art .1;  

 
DATO ATTO CHE: 

- con propria determinazione n.117  del 23/05/2025 è stato affidato il servizio 
brokeraggio alla Ditta Pau Broker srls (C.F. PAUGNN67S27M030Y), con sede 
legale in via San Simaco, n. 55, Oristano (OR), per il periodo Maggio 2025/ Maggio 
2026; 

-  in ragione dell’urgenza di avviare la procedura concorsuale entro il 30/06/2025, 
data di scadenza delle polizze in essere, non si ritiene opportuno consultare altri 
operatori economici e pertanto il Broker ha condotto, per conto di questo Comune, 
l’indagine di mercato per l’affidamento annuale delle succitate polizze 
assicurative; 

 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), ed in particolare:  
 l’art. 17, comma 1, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 - l’art. 17, comma 2, il quale dispone, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale;  
 l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
 - l’art. 52, comma 1, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 
all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno.”;  
 - L’art. 62, comma 1, il quale prevede che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori 
d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori.”;  
 - l’art. 49, comma 6, il quale consente di derogare al principio di rotazione per gli 
affidamenti di importo inferiore ai 5.000 euro;  
 
DATO ATTO CHE:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - che l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), ha innalzato 
da 1.000 a 5.000 Euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, al di 
sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per l’acquisizione di 
lavori; - che, in virtù di detta norma, questo Ente deve acquisire i predetti servizi, di 
importo superiore ad € 5.000,00 mediante ricorso al MePA o alla piattaforma telematica di 
SardegnaCAT della Centrale Regionale di Committenza, quest’ultima designata inoltre 
come Soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna;  
 
DATO ATTO che il valore complessivo stimato del presente contratto, ai sensi dell’art. 
14, comma 4, D.Lgs. 36/2023, ammonta ad € 13.200,00;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento sotto soglia, senza previa 
consultazione di più operatori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
con procedura telematica sull’anzidetta piattaforma di SardegnaCAT mediante “Richiesta 
di Offerta” (RdO);  
 
DATO ATTO che la “RdO” - Gara in busta chiusa n. rfq_ (tender_467418) per la categoria 
(AL26 – AL28), è stata inviata al predetto operatore in data 26/06/2025, con scadenza di 
presentazione offerta alle ore 08:00 del 27/06/2025;  
 
RILEVATO che: 

- entro il termine indicato è pervenuta la risposta presentata dal suddetto operatore 
per l’affidamento del servizio di stipula delle polizze assicurative per il periodo 
01/07/2025 -30/06/2026; 

- all’apertura delle buste di gara è stata verificata la mancanza della 
documentazione richiesta a corredo dell’offerta, reperendo nella piattaforma 
esclusivamente l’allegata scheda tecnica con la quotazione delle diverse polizze, 
come risulta dall’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

  
VALUTATO di dover richiedere con urgenza all’operatore la trasmissione di quanto 
necessario per la finalizzazione dell’affidamento, a mezzo PEC; 
 
VISTA la seguente documentazione inviata dalla Ditta Pau Broker srls, a seguito di Ns. 
richiesta Prot. 3667 del 27/06/2025, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3668 del 
27/06/2025, prontamente caricata sul sistema Sardegnacat:  

1) la lettera d’invito/Capitolato-Disciplinare;  
2) dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 

inferiori ad €.40.000,00 ai sensi dell’Art.52 D.LGS.36/2023:  
3) Patto di Integrità, adottato da questo Ente ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

190/2012 e ss.mm.ii., in merito al rispetto dei principi di trasparenza e integrità;  
4) l’Informativa Privacy ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679;  
5) tracciabilità flussi finanziari; 

 
VISTO il verbale di aggiudicazione generato dalla Centrale Regionale di Committenza 
Sardegna CAT, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di 
doverlo approvare;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che a norma dell’art.3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010 è stato comunque acquisito il CIG.  B76E0495C9 rilasciato dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e forniture; 
 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
rilasciato dall’INAIL, Protocollo INPS_ 45480684 richiesto in data 14/04/2025 e con 
scadenza al 12/08/2025;  
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione del servizio all’operatore individuato 
e all’assunzione del relativo impegno di spesa, per un importo complessivo stimato pari a 
€. 13.128,83;  
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi 
dellart.147 bis del D. LGS 267/2000;   
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 

ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;  
- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 

ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 
 

DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO della premessa; 
 
DI APPROVARE il verbale generato dal portale telematico di SardegnaCAT del 
27/06/2025, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI AGGIUDICARE per un importo di €.13.128,83, alla Ditta PauBroker srls (P.Iva/C.F. 
02457970925), con sede legali in via San Simaco, 55, Oristano (OR) il servizio di stipula 
delle polizze assicurative per il periodo 01/07/205 – 30/06/2025; 
 
DI IMPEGNARE pertanto l’importo per il servizio in oggetto, pari ad €.13.128,83 e di 
imputare la relativa spesa, alla Voce 800, Cap.2, Art.1 del Bilancio anno 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DISPORRE che la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione avrà 
valenza di contratto; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.Lgs 33/2013.  
 
 
 
 
 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente   Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi 

                                                              Firmato Digitalmente                
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 27/06/2025 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/

